D. Quid requiritur ad illam Formam, sive Actionis compositionem?

M. Requiritur ut Forma illa, Fabula, Compositio (eodem enim recidunt hæc vocabula) sit una, magna, splendida, in suas partes rite distributa, & certo quodam ordine disposita: quibus verbis attinguntur, 1. Fabulæ epicæ dotes. 2. Partes. 3. Dispositio: de quibus omnibus breviter disputandum est.

§. I. Fabulæ Epicæ Dotes.

D. **Q**uae sunt dotes Epicæ Fabula?

M. **Q**Tres imprimis memorantur, Unitas, Magnitudo, Majestas.

D. Quomodo erit Una illa Fabula, qua res adeo disparates, diversasque complectit?

M. Erit illa Una, si tanta sit illarum rerum omnium inter se connexio, ut in unum aliquid videantur coalescere; si, cum loco movetur aliquid, aut refecatur, non bene sibi constet Fabula. Laudat Homerum Philosophus (a), quod sive natura duce, sive arte in Odysseam non conclusit ea Ulyssis facta, quæ alia ex aliis non satis pendebant. Ea certe laude florere dicenda est Æneis; cui si v. gr. Trojani excidii, vel Æneæ per septem

O 6 annos

(a) Cap. 5.

annos peregrinationis narrationem detrahas, a Didone tam apposite expeditam, ut quis, ac quantus vir tenderet in Italiam, plane liqueret; vel si ludorum celebritatem, qui ad posteros transmitti deberent, subducas; vel si descensum ad inferos, ubi tam multa de Romano, quod fundaturus erat, Imperio didicit Aeneas, silentio prætermittas; aliquid certe in ea Fabula desiderari sentias.

D. Quomodo Magna erit Fabula Epica?

M. Philosophus (a) Epopœjam comparat cum animali, quod quamvis elegans, si pusillum est, bellum vocari potest, non pulchrum: sin præter modum excreverit, monstrum fiet; debet videlicet naturali florere magnitudine. Ita se habet Poema, quod nec brevius, nec longius esse oportet: sed ita temperatum, ut oculos magnitudine impleat, non fugiat.

Quæ cum universe dicta sint, proprie magis ac definite aliquid de justa Epopœjæ magnitudine statuendum est: monendumque imprimis aliam esse Actionis, aliam Fabulæ magnitudinem: de prima non ago hoc loco, quæ in eo sita est, ut habeat Actio Initium, Medium, & Finem, ut supra docuimus (b): sed de altera institutam esse questionem, ac proinde videndum, quæ sit illa magnitudo Fabulæ. Duplicem igitur illam facit Philosophus: unam Actionis, quam vocat, non nudæ, aut suo carentis ornatu, sed composite: alteram quantitatis.

D. Quanam est magnitudo Actionis composite?

M. In eo posita est, ut uno circiter anno gesta fuerit, quæ est Actio primaria; sic Iliadum dedit Homerus ex animadversione Mambruni, (c) Odysseæ tantum quinquaginta dies idem attribuit, Aeneidi quatuor menses supra unum annum concessit. Virgilius. Sed Episodia, alia,

que

(a) Cap. 5. (b) Cap. 2. §. 3.

(c) Differit perip. q. 7. n. 7.

que adjectitia ornamenta nullis definiuntur temporis limitibus: cum Ilias novem annis, Odysea undeviginti res gestas comprehendat, & Aeneis quidquid interfluxit ab heroicis ætate temporibus ad ætatem Augusti Imperatoris.

D. Quanam est magnitudo quantitatis?

M. Posita est hæc in numero versuum, qui ad dena fere millia excurrit in Aeneide, duodenæ excedit in Odysea: octo, vel novem Tragœdias vulgo dicitur æquare versuum numero Epopœja. Sed de hoc argumento redibit sermo inferius, cum de magnitudine dramatis disputationib[us] sit.

D. Unde arceffetur majestas Epicæ Fabulae?

M. Ex triplici potissimum capite. 1. ex mirabilis peripetiarum, agnitionum, episodiorum, machinarumque contextu. 2. ex narratione dramatica, cum personas loquentes, agentesve adducet Poeta. 3. ex dictione illustri ac splendida, de qua diximus superius (a)

§. I. Fabulæ Epicæ Partes.

D. Quæ sunt partes Fabulæ Epicæ?

M. **Q**uæ sunt partes Fabulæ Epicæ? Duæ assig[n]antur, Nexus nimirum, & Solutio.

D. Quid est Nexus Fabulae?

M. Est ea pars, quæ ab initio Fabulæ ad eam usque partem excurrit, qua transit Poeta ab infelicitate ad felicitatem in Epopœja, vel contra a felicitate ad infelicitatem in Tragœdia.

D. Quid est Solutio?

M. Est altera pars Fabulæ, quæ ab illo transitu usque ad finem pertinet, v.gr. quidquid in Homeri Iliade certamen antecedit, quo decertavit cum Hectore Achilles, in Nexus ponitur: ipsum vero certamen est in Solutione; item in Aeneide, quæcumque Aeneæ & Turni monomachiæ præmittuntur, sunt in Nexus, ipsa monomachia in Solutione est.

D. Quid

(a) 1. l. c. 10. §. 3.

D. Quid potissimum observandum est circa N^exum Fabule?

M. Ne varia sic texantur episodia, quæ in N^exum cadunt potissimum, ut animum auditoris delectando longius aberrent ab Actione primaria, aut a fine poematis sint prorsus aliena.

D. Quid observandum est circa Solutionem Fabule?

M. Primum, ut si qua sint in Solutione episodia, ne longius petantur illa, sed sponte quasi oblata, & ex re nata esse videantur; alterum, ut ea sint brevia imprimis: quandoquidem in Solutione ad finem anhelat auditoris animus, quem proinde longioribus episodiis morari minime convenit.

✓ D. Licetne adhibere Machinam in Solutione Fabule?

M. Alii negant, affirmant alii. Qui negant suam 1. ex eo capite tuerentur sententiam, quod solutio facta per machinam Epopœjæ fini maxime officiat. Nam qui poterit ad Actionis imitationem Vir Princeps impelli, cui se sentiat plane imparem: cum intelligat auxilio se plusquam humano ad simile aliiquid suscipiendum indigere? 2. authoritatem obtendunt Aristotelis, qui vult fieri Solutio nem non per machinam, sed ex verisimili, id est, ratione naturali, qua res exire solet.

Qui vero affirman^r, ajunt nihil obstatre quomodo per machinam solvatur Epopœjæ Fabula. 1. ad imitationem Actionis posse impelli Viros Principes, in qua externo quidem numinis alicujus auxilio adjuvatur Heros, dum otiosus ille Heros non remaneat, sed præstet per se plurimum, unde feliciter cedat præclare factum. 2. Sic clausisse Epopœjas præstantissimos Poetas; esse v.gr. machinam in Odyssæ clausula, quæ Minervæ ope solvitur; esse in Æneide, ubi Turni cædes Jovis ductu & auspicio, atque etiam Furiæ ministerio conficitur. 3. Aristotelis præceptionem maxime locum habere in Tragoëdia, in Epopœja non item: ratio est,

quia

quia in Epopœja cum lateat magis machina , quam in Tragoœdia , ubi machina Dei e cœlo delapsi in theatrum producebatur , magis certe animos feriebat subjecta oculis ea machina in Tragoœdia , quam suscepcta auribus in Epopœja ; ac proinde minus erat ferenda in Tragoœdia , quam in Epopœja . Vide Frizonium , qui tam fuse , quam docte eo de argumento agit in poetica in dissertatione de narratione (a).

§. III. Fabulæ Epicæ Dispositio .

D. *Quænam est Fabula Epicæ Dispositio ?*

M. *Duplex est illa Dispositio , una rerum , partium altera .*

D. Quænam est Dispositio rerum ?

M. Intelligitur illa Dispositio e celeberrima inter magni nominis in re poetica authores orta dudum contentione : quorum alii volunt rerum , prout contigere , servari ordinem naturalem ; alii contendunt eundem debere perturbari : unde quæstio extitit , an Poeta , ut Historicus , hunc servare debeat narrandi ordinem , ut quodcumque primum contigerit , narret primum , & in ultimum locum conjiciat quæ postremo facta sunt : vel contra , an debeat reliquo naturali ordine pro arbitratu suo a mediis , aut etiam postremis auspicari .

D. Quid statuis ea de re sentiendum ?

M. Eodem puto utramque recidere sententiam , ac proinde non tam de re hic , quam de voce disputari ; nimirum quo nomine appellanda sit ejusmodi narratio , ambigitur ; cum in id omnes consentiant optime fuisse institutum narrandi ordinem ab Homero , Virgilioque usurpatum , rerumque perinixtionem perbellè cadere : verum alii contendunt non ideo perturbari ordinem dicendi naturalem , alii perturbari volunt . Quæ ut concilientur inter se , dicendum videtur , non perturbate narrari , si spectetur se juncta ab episodiis Actio primaria : per

{ a Lib. 2.

perturbate verro narrari, si omnia simul accipiatur, neque a primaria Actione secernantur Episodia.

D. *Jam vero quis ordo Partium servandus est in Fabula Epica?*

M. Posteaquam Poeta Actionem, qualem descripsimus, animo informavit, personarum mores, & officia excogitavit, episodia, peripetias, agnitiones, & machinas commentus est, & suum cuique locum destinavit: ac opus tandem aggreditur. 1. proponendo quid canendum suscipiat. 2. invocando numen aliquod, cuius afflatu arduum opus perficiat. 3. rem totam narratione prosequendo. Denique epilogum aliquando, siue perorationem attexendo. Unde 4. Epopœjæ partes existunt, Propositio, Invocatio, Narratio, & aliquando Peroratio, de quibus omnibus modo nobis agendum est.

C A P U T I V.

De Propositione Epopœjæ.

D. *Quid est Propositio Epopœjæ?*

M. Quid est prima pars Poematis Epici, in qua Poeta breviter proponit, & summatim, quid in celiquo poemate sit dicturus.

D. *Quæ sunt dotes illius Propositionis?*

M. Quod Rethores in Orationis Exordio præcipiunt, ut apposite, ut breviter, ut verecunde contexatur; idem omnino de Propositione Epopœjæ, quæ est ejus Exordium, dicendum est.

D. *Quomodo apposite præmittetur Propositio?*

M. Si non vage, sed proprie, congruenterque argumento prætexatur, id est, si rei caput designetur primis versibus; talis est Propositio Æneidos:

Arma, virumque cano, Troje qui primus ab oris Italianam fato profugus, Lavinaque venit Littora.

D. *Quo-*

D. Quomodo brevis erit Propositio?

M. Si non excurrat latius in iis, quæ parum ad rem faciunt: ea enim tantum adhibenda sunt, quæ valeant ad docilitatem, & attentio-
nem comparandam cum aliqua, si opus est, bene-
volentia. In legem brevitatis peccat Jovianus
Pontanus in principio Uraniæ:

*Qui celo rident ignes, quæ sidera mundo
Labantur tacito, stellis quibus emicet ingens
Signifer, &c.*

Ubi vides crebram ejusdem rei expressionem,
ignes, sidera, stellas, celo, mundo tacito &c.
quæ omnia eodem recidunt. Quanto aptius est
anitum Georgicon Virgilii!

*Quid faciat latas segetes, quo sidere terram
Vertere, Mæcenas, ulmisque adjungere vites
Conveniat: quæ cura boum, qui cultus habend-
sit pecori, atque apibus quanta experientia
parcis,*

Hinc canere incipiam.

Hic nihil redundat, sed libri Georgicon singuli
singulis fere numeris, aut incisis designantur.

Verum alia est prorsus ratio Panegyricorum,
ubi exordimur aliquando a descriptione; vel
proposita quæstione, latius excurrimus: ut vide-
re est apud Claudianum in panegyricis.

D. Quomodo verecunde & modestè fiet Pro-
positio?

M. Si absit omnis ingenii, doctrinæque jacta-
tio, omnis granditas, ac tumor, & exquisitior
ornatus. Cyclicum Poetam, seu circumfora-
neum, qui Carmen in Coronam ad gloriam aucu-
pandam recitabat, acriter reprehendit Horatius,
quod sic exorsus fuisset:

*Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum:
adjungit mox:*

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Deinde prædicat Homerum, qui modestius Odyl-
lam incipit, & paulatim assurgit magnificentius.

Quam-

*Quanto rectius his, qui nil molitur inepte?
Dic mihi, musa, virum captæ post tempora Trojae,
Qui mores hominum multorum vident, & urbes.
Antiphatem, Scyllamque, & cum Cyclope
Charybdim.*

Initium Pharsaliae affectatius videtur & tumidius:

*Bella per Aemathios plusquam civilia campos,
Jusque datum sceleri canimus, populumque potenter*

*In sua victrici conversum viscera dextra
Cognatasque acies & rupto foedere regni
Certatum totis concussi viribus orbis
In commune nefas, infestisque obvia signis
Signa, pares aquilias, & pila minantia pilis.*

Quæ carmina, ut nihil dicam de voce plurimam initio poematis usurpata, tam vasta sunt, sonantia, tumida, ut fateatur Scaliger se videari sibi audire Lucanum, non tam canentem, quam latrantem. Nihilo fuit verecundior Statius in principio Achilleidos:

*Magnanimum Aëcidem, formidatamque Tonanti
Progeniem, & patrio vetitam succedere cœlo,
Diva, refer.*

Ubi versu primo sexies literam a repetitam habes, tres continuas voces tetrasyllabas, quæ negotium facessant pronuntianti.

C A P U T V.

De Invocatione Epopœjæ.

D. **Q**uid est invocatio in Poemate Epico?

M. **E**st ea pars Poematis Epici, in qua numen aliquod invocatur, cuius afflato Carmen, quod per se arduum est, & humano ingenio majus habetur, tandem perficiatur. Quæ Invocatio attentionem & admirationem commovet; atque etiam summam operi conciliat auctoritatem,

tem, ut quasi divinitus, quæ canuntur, postmodum efferantur.

D. Estne semper adhibenda Invocatio?

M. Cum grave aliquod scribitur poema, illa adhibetur; in minoribus vero poematis, maxime in panegyricis frequenter omittitur.

D. Sejungiturne Invocatio a Propositione?

M. Sejungitur aliquando, aliquando cum illa involvitur. Latini Epici ut plurimum sejungunt; sic apud Virgilium post hanc propositionem, *Arama, Virumque cano, &c.* sequitur Invocatio, *Musa mihi caussas memora, &c.* Græci vulgo Invocationi Propositionem implicant; sic Homerus orditur Iliadem: *Iram cane Dea Pelide Achillis, &c.* Sic Odyssæam, *Virum mihi dic musa, &c.* Atque etiam apud Latinos Lucretius, Statius, Vida, & Virgilius ipse in eclogis Invocationem cum Propositione permiscent. Id autem sic opportune, cum opera principibus inscribuntur viris, quos honorifice statim appellamus.

D. Repetitur invocatio in decursu Poematis?

M. Repetitur, cum res gravior dicenda occurrit; ac cum comparatur attentio, cum significatur tanti rem esse, ut opus sit divino quodam afflatus ad eam pro dignitate exponendam.

D. Qui sunt invocandi in poemate?

M. Ethnico Poetæ profana, & commentitia numina liceat invocare; at Christiano Divinus Spiritus, Christus Servator, Virgo Deipara, Angelus Tutelaris, aut is, cuius res gestæ canuntur, Vir Sanctus implorandus est. Item si res preclare gestas Ducas alicujus, aut Principis scribimus, aut si illi opus dicamus, commode ille potest invocari, ut exemplo suo docuit Virgilius in 1. Georg. his luculentis carminibus: